SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa
Secretaria de Comissdes
Coordenacdo de Comissdes Especiais, Temporérias e Parlamentares de Inquérito

Oficio n® 1731/2021 - CPIPANDEMIA
Brasilia, 30 de junho de 2021

A Sua Exceléncia o Senhor
Marcelo Queiroga
Ministro da Saude

Assunto: Solicitacdo de informacdes — Requerimento n® 980/2021-CPIPANDEMIA

Senhor Ministro,

No intuito de instruir os trabalhos da Comissdo Parlamentar de Inquérito,
criada pelos Requerimentos do Senado Federal n® 1371 e 1372, de 2021, para “apurar as
acOes e omissdes do Governo Federal no enfrentamento da Pandemia da Covid-19 no
Brasil; as possiveis irregularidades, bem como outras a¢des ou omissdes cometidas por
administradores publicos federais, estaduais e municipais, no trato com a coisa publica,
limitado apenas quanto & fiscalizagdo dos recursos da Unido repassados aos demais entes
federados para as acdes de prevencdo e combate a Pandemia da Covid-19”, e com fulcro
no art. 148 do Regimento Interno do Senado Federal, e no art. 2° da Lei n® 1.579, de 1952,
encaminho a V.Ex.a 0 Requerimento aprovado n° 980/2021 — CPIPANDEMIA, em

anexo, para atendimento.

Solicito que a documentacéo seja encaminhada no prazo de 5 (cinco) dias,

em meio magnético, para o enderego eletrénico sec.cpipandemia@senado.leg.br. Caso
haja algum problema no envio em virtude do tamanho dos arquivos, favor contatar a
Secretaria da CPI no telefone do rodapé deste oficio para que seja disponibilizado link
para envio da documentacao.

Ainda, tendo em vista o principio da publicidade da administracéo publica
consagrado pelo art. 37 da Constituicdo Federal, solicito que, no caso de a documentacgéo
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envolver informagdes resguardadas por sigilo legal, seja informado expressamente no
encaminhamento da resposta ao presente expediente, indicando a fundamentacéo legal do

alegado sigilo.

Atenciosamente,

Senador Omar Aziz
Presidente da CPI Pandemia
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CPIPANDEMIA
00980/2021

SENADO FEDERAL
CPI DA COVID-19

REQUERIMENTO
(Do Sr. Senador Alessandro Vieira)

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Exceléncia, nos termos do art. 58, § 3° da Constitui¢ao
Federal, combinado com o art. 2°, da Lei n° 1.579/1952, bem como o art. 148 do
Regimento Interno do Senado Federal, seja submetida a deliberacdo do Plenario
desta Comissdo Parlamentar de Inquérito a seguinte requisi¢ao de informacgao:

a) ao Ministério da Saude: todos os detalhes acerca das negociagdes para
aquisicdo da vacina chinesa Convidecia, do laboratério Cansino, por
intermediagdo da Belcher Farmacéutica, incluindo todas as comunicagdes

realizadas, minutas de contratos e documentos intercambiados.

JUSTIFICACAO

Para que os trabalhos da Comissdo Parlamentar de Inquérito possam ser
adequadamente subsidiados, faz-se necessaria a requisicdo das informagdes
supra mencionadas, de modo a esclarecer os detalhes das negociagdes realizadas

pelo Ministério da Saude para a aquisi¢cao da vacina Convidecia.

Roga-se aos nobres pares apoio para aprovacdo do presente

requerimento.

Sala da Comissao,

SF/21780.29223-29
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CPI DA COVID-19
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

DESPACHO

ASPAR/GM/MS
Brasilia, 21 de julho de 2021.

Ao Gabinete do Ministro

Assunto: Requerimento do Senado Federal n°® 980/2021 - CPIPANDEMIA -
Requer todos os detalhes acerca das negociacoes para aquisicao da vacina
chinesa Convidecia, do laboratorio Cansino, por intermediacdao da Belcher
Farmacéutica, incluindo todas as comunicacOes realizadas, minutas de
contratos e documentos intercambiados.

1. Trata-se do Oficio n.°© 1731/2021, da Comissao Parlamentar de
Inquérito da Pandemia - CPIPANDEMIA, do Senado Federal (0021439318),
que encaminha o Requerimento do Senado Federal n.°

980/2021 (0021439342), de autoria do Senador Alessandro Vieira, por meio do
qual requer ao Ministério da Saude todos os detalhes acerca das negociacoes
para aquisicao da vacina chinesa Convidecia, do laboratério Cansino, por
intermediacao da Belcher Farmacéutica, incluindo todas as comunicacoes
realizadas, minutas de contratos e documentos intercambiados.

2. Em resposta, encaminho por meio de endereco eletronico de
servico de armazenamento de arquivos disponibilizado por essa Comissao,
para ciéncia e atendimento a solicitacdo do referido Requerimento, para ciéncia
e atendimento a solicitacdo do referido Requerimento, o Despacho
SVS/NUJUR/SVS/MS (0021658397), elaborado pela Secretaria de Vigilancia
em Saude - SVS/MS, acompanhado da cépia do anexo Carta 3.

PAULO TIAGO ALMEIDA MIRANDA
Chefe da Assessoria Parlamentar, substituto

.. Documento assinado eletronicamente por Paulo Tiago Almeida Miranda,
eil Chefe da Assessoria Parlamentar substituto(a), em 22/07/2021, as
oI e ﬁ] 12:22, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,
do Decreto n% 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.

assinatura *
eletrbnica
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Ministério da Saude
Gabinete do Ministro
Assessoria Parlamentar

OFICIO N° 4724/2021/ASPAR/GM/MS
Brasilia, 21 de julho de 2021.

A Sua Exceléncia o Senhor

Senador OMAR AZ1Z

Presidente da Comissdo Parlamentar de Inquérito da Pandemia - CPIPANDEMIA
Senado Federal

Praca dos Trés Poderes, Anexo II, Ala Alexandre Costa, sala 15 - Subsolo

CEP 70.165-900 - Brasilia/DF

Assunto: Requerimento do Senado Federal n° 980/2021 - CPIPANDEMIA -
Requer todos os detalhes acerca das negociacoes para aquisicao da vacina
chinesa Convidecia, do laboratorio Cansino, por intermediacdao da Belcher
Farmacéutica, incluindo todas as comunicacOes realizadas, minutas de
contratos e documentos intercambiados.

Senhor Presidente,

Em resposta ao Oficio n.° 1731/2021, dessa Comissao
Parlamentar de Inquérito da Pandemia - CPIPANDEMIA, de 30 de junho de
2021, referente ao Requerimento de do Senado Federal n.© 980/2021, de
autoria do Senador Alessandro Vieira, encaminho por meio de endereco
eletronico de servico de armazenamento de arquivos disponibilizado por
essa Comissdao, para ciéncia e atendimento a solicitacdo do referido
Requerimento, para ciéncia e atendimento a solicitagdo do referido
Requerimento, as informacdes prestadas pelo corpo técnico deste Ministério.

Atenciosamente,

MARCELO QUEIROGA
Ministro de Estado da Saude

Dociimentn acginadn eletrannicamente nor Marcela Antanin Carfaxn



e| Quelroga Lopes Mlnlstro de Estado da Saude em 26/07/2021 as
Ji=le [j 10:43, conforme horario oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 19,

| eletronica do Decreto n° 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 89, da Portaria n® 900
de 31 de Marco de 2017.

Referéncia: Processo n® 25000.100550/2021-91 SEI n© 0021778758

Assessoria Parlamentar - ASPAR
Esplanada dos Ministérios, Bloco G - Bairro Zona Civico-Administrativa, Brasilia/DF, CEP 70058-900
Site - saude.gov.br
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Ministério da Saude
Secretaria de Vigilancia em Saude
Nucleo Juridico da Secretaria de Vigilancia em Saude

DESPACHO

SVS/NUJUR/SVS/MS
Brasilia, 14 de julho de 2021.

A Assessoria Parlamentar (ASPAR/MS).

Assunto: CPI requer informacoes sobre negociacoes para aquisicio da
vacina chinesa Convidecia, do laboratoério Cansino.

NUP/SEI N° 25000.100550/2021-91

1. Trata-se do Despacho ASPAR (0021582514), que encaminha o
Requerimento n® 980/2021 (0021439342), oriundo da Comissao Parlamentar de
Inquérito (CPI) da Covid-19, por meio do qual requer todos os detalhes acerca
das negociacoes para aquisicao da vacina chinesa Convidecia, do
laboratério Cansino, por intermediacdo da Belcher Farmacéutica, incluindo
todas as comunicacoes realizadas, minutas de contratos e documentos
intercambiados.

2. Importante informar que o Requerimento n® 992/2021, de autoria
do Senador Rogério Carvalho e Senador Humberto Costa, cadastrado no NUP/SEI
N© 25000.100278/2021-40, requer informacdes semelhantes, ou seja,
informes e documentos em formato eletronico sobre negociacdo realizada pelo
mencionado Ministério para a aquisicao de testes para deteccao de covid-19 e a
compra de 60 milhdes de doses da vacina Convidecia, do laboratério CanSino,
com intermediacao do Laboratério Belcher.

3. Destaca-se, inicialmente, que no tocante as acdes de combate a
pandemia foi criada a Secretaria Extraordindria de Enfrentamento a Covid-19
(SECOVID/MS), conforme artigo 46-A do Decreto n® 9.795, de 17 de maio 2019,
incluido pelo Decreto n° 10.697, de 10 de maio de 2021, in verbis:

"Art. 46-A. A Secretaria Extraordindria de Enfrentamento & Covid-19
compete:

I - exercer a fungdo de representante do Ministério da Saude na coordenacdo
das medidas a serem executadas durante a emergéncia de saude publica de
importéncia nacional decorrente do coronavirus (covid 19), nos termos do
disposto no § 19 do art. 10 do Decreto n° 7.616, de 17 de novembro de
2011;

II - propor as diretrizes nacionais e as agoes de implementacdo das politicas
de saude para o enfrentamento da pandemia da covid-19, em articulacdo



http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2011-2014/2011/Decreto/D7616.htm#art10%C2%A71

com os gestores estaduais, distrital e municipais;

IIT - definir e coordenar as acbes do Plano Nacional de Operacionalizacdo da
Vacinagdo relativas as vacinas covid-19, no dmbito do Programa Nacional de
Imunizacgbes; e

IV - dar transparéncia as agcbes e as medidas relativas ao enfrentamento da
pandemia da covid-19.

§ 1° O disposto neste artigo sera executado em articulacao com as
demais secretarias, no ambito de suas competéncias. (grifo nosso)

§ 20 As diretrizes e as acdées mencionadas no inciso II do caput serdo
submetidas a aprovacdo do Ministro de Estado da Saude.

§ 39 A divulgacdo a populacdo de informacles relativas as medidas de
enfrentamento da pandemia da covid-19 observard as orientacées da
Secretaria de Comunicagdo Institucional do Ministério das Comunicagobes."

4, Entende-se, s.m.j., que o §1°, do artigo supramencionado, é claro no
sentido de que a execucdo das novas atribuicdes é competéncia legal expressa
da SECOVID, em articulagdo com as demais Finalisticas, de modo que ndo é
possivel depreender que o objetivo do texto legal seja repartir a execucao das
competéncias arroladas no Decreto.

5. Além disso, outras atribuicdes da SECOVID estdao descritas no artigo
10, §19, do Decreto n® 7.616, de 17 de novembro de 2011, quais sejam:

§ 10 Sjo atribuicbes do representante do Ministério da Saude designado para
coordenar as medidas a serem executadas durante a ESPIN, nos termos do
inciso III do caput do art. 10:

I - planejar, organizar, coordenar e controlar as medidas a serem
empregadas durante a ESPIN, nos termos das diretrizes fixadas pelo Ministro
de Estado da Saude;

II - articular-se com os gestores estaduais, distrital e municipais do SUS;

IIT - encaminhar ao Ministro de Estado da Saude, regularmente ou a pedido,
relatdrios técnicos sobre a ESPIN e as agcbes administrativas em curso;

IV - divulgar a populacdo informagoes relativas a ESPIN;
V - propor, de forma justificada, ao Ministro de Estado da Saude:
a) o acionamento da FN-SUS;

b) a contratagcdo tempordria de profissionais, nos termos do disposto
no inciso II do caput do art. 29 da Lei n® 8.745, de 9 de dezembro de 1993 ;

c) a aquisicdo de bens e a contratacdo de servicos necessarios para a
atuacao na ESPIN;

d) a requisicGdo de bens e servicos, tanto de pessoas naturais como de
juridicas, nos termos do inciso XIII do caput do art. 15 da Lei n® 8.080, de 19
de setembro de 1990 ; e

e) o encerramento da ESPIN.

§ 290 O representante do Ministério da Saude de que trata este artigo fica
autorizado a delegar as atribuicbes de que trata o § 1° .

6. Importante destacar, ainda, que 0 Oficio-Circular  n©°
137/2021/SE/GAB/SE/MS (0021137638), do Gabinete da Secretaria Executiva
(GAB/SE), informou que os tramites dos documentos sob competéncia da
SECOVID deverao ser realizados a partir do dia 21 de junho de 2021, por meio
da sigla GAB/SECOVID.

7. Informamos que os documentos foram disponibilizados via mesagem
eletrOnica para essa Assessoria Parlamentar - ASPAR.

8. Esclarece-se que foi uma tratativa unilateral da empresa, tendo sido
respondida por meio da Carta 3 (0020917064), disponibilizada no link acima,
documento que registrou expressamente o seguinte trecho:


http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8745cons.htm#art2ii.
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/LEIS/L8080.htm#art15xiii

"2. Esta carta de intencdo é um ponto de partida para futuras
negociacées e ndo vincula este Orgdo na compra dessas vacinas, uma
vez que a aquisicdo dependera das condicoes a serem apresentadas na
negociacao."

o. Ante ao exposto, este Gabinete/SVS devolve os autos do presente
processo a essa Assessoria para conhecimento e medidas julgadas pertinentes.

10. Colocamo-nos a disposicdo para quaisquer esclarecimentos
adicionais.

Atenciosamente,

ARNALDO CORREIA DE MEDEIROS
Secretario de Vigilancia em Saude

. Documento assinado eletronicamente por Arnaldo Correia de Medeiros,
e“ Secretario(a) de Vigilancia em Saude, em 14/07/2021, as 19:32,
25K+ (5] | conforme horério oficial de Brasilia, com fundamento no art. 6°, § 1°, do
eletrbnica Decreto n® 8.539, de 8 de outubro de 2015; e art. 8°, da Portaria n® 900 de
31 de Marco de 2017.

-" A autenticidade deste documento pode ser conferida no site

e  http://sei.saude.gov.br/sei/controlador_externo.php?

B -'E‘ acao=documento conferir®id orgao acesso externo=0, informando o
:‘l'r..-ﬁﬂ-_ cédigo verificador 0021658397 e o codigo CRC 173899E7.

Referéncia: Processo n® 25000.100550/2021-91 SEI n° 0021658397
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